
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1046  DEL  22/11/2022

OGGETTO

CONFERIMENTO  DELLA  CURA  DELLA  ULTERIORE  FASE  PROCEDIMENTALE  A 
DIFESA DI UN DIPENDENTE DELL'ENTE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti del 
Presidente n.  36 del 17/03/2022,  n.  83 del 13/06/2022  e n.  217 del 30/09/2022,   è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

– il  Responsabile dell’U.O. Contenzioso e coordinamento atti  amministrativi  dei  lavori 
pubblici, Rendicontazioni e Trasporti, segnala quanto segue:

– con determinazione dirigenziale n. 878 del 02/11/2021 si è deciso di assumere, a 
carico  della  Provincia  gli  oneri  relativi  alla  difesa  del  dipendente  A.L.,  nel 
procedimento penale aperto a suo carico dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Reggio Emilia R.G.N.R. 2229/2021;

– con la medesima determinazione dirigenziale si è inoltre stabilito di affidare all’Avv. 
Valeria Miari,  dello Studio Legale Miari-Preite,  con sede a Reggio Emilia in Via 
Carso n. 2, P.IVA 02468210352, C.F. MRIVLR70L44H223V, il servizio di difesa del 
dipendente A.L. nel procedimento penale a suo carico per motivi di servizio avanti  
il G.I.P. Del Tribunale di Reggio Emilia (opposizione all'istanza di archiviazione);

– dopo  l’archiviazione  parziale,  già  precedentemente  disposta,  occorre  procedere 
all'ottenimento  della  copia  della  nuova  richiesta  di  archiviazione,  della  relativa 
opposizione e di eventuali atti ulteriori rispetto a quelli già acquisiti;

– è quindi richiesta la relativa disamina, lo studio per l’udienza e la partecipazione 
alla stessa, per la quale sentito l'Avv. Valeria Miari, ha previsto un compenso che 
ammonta a netti € 1.134,50 a cui aggiungere spese generali (15%), CPA (4%), IVA 
(22%),  spese vive quantificate in € 100, per un importo complessivo lordo di  € 
1.755,37;

– si  da atto  che in  caso di  condanna del  dipendente si  procederà a ripetere dal 
dipendente stesso tutti gli oneri sostenuti, secondo quanto disposto dal citato art 
28, del CCNL del 2000;

Ritenuto di:

- affidare, per le motivazioni evidenziate in premessa, all’Avv. Valeria Miari, dello Studio 
Legale Miari-Preite, con sede a Reggio Emilia in Via Carso n. 2, P.IVA 02468210352, 
C.F. MRIVLR70L44H223V, conferimento della cura della ulteriore fase procedimentale 
a  difesa del  dipendente  A.L.  per  l'ottenimento della  copia  della  nuova richiesta  di 
archiviazione, della relativa opposizione e di eventuali atti ulteriori rispetto a quelli già 
acquisiti,  della  relativa  opposizione  e  di  eventuali  atti  ulteriori  rispetto  a  quelli  già  

Determinazione N. 1046 del 22/11/2022 
pag. 2/5



acquisiti,  per una spesa netta di  € 1.134,50 pari  a lordi  € 1.755,37; che si  ritiene 
congrua;

- dare  atto  che  la  scelta  dell’Avv.  Valeria  Miari,  del  Foro  di  Reggio  Emilia,  è  di 
gradimento anche del dipendente A.L.;

- impegnare  l'ulteriore  somma  lorda,  ammontante  ad  €  1.755,37  che  può  trovare 
imputazione  alla missione 01, Programma 11, codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030299002  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  ed  al  corrispondente  cap.  150 
"Spese legali per difesa dei diritti della Provincia", del PEG 2022 con esigibilità 2022, 
obiettivo di gestione R08G10G2;

- dare, inoltre, atto che: 
• in caso di condanna del dipendente si procederà a ripetere dal dipendente stesso 

tutti  gli  oneri sostenuti,  secondo quanto disposto dal citato art 28, del CCNL del 
2000;

• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in parola non 
prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in  quanto  servizi 
principalmente di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del 
DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei 
rischi da interferenze;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010 e s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n. ZDE336312D.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

- di  affidare,  per  le  motivazioni  evidenziate  in  premessa,  all’Avv.  Valeria  Miari,  dello 
Studio  Legale  Miari-Preite,  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Carso  n.  2,  P.IVA 
02468210352, C.F. MRIVLR70L44H223V, il  conferimento della cura della ulteriore fase 
procedimentale a difesa del dipendente A.L. per l'ottenimento della copia della nuova richiesta 
di  archiviazione,  della  relativa  opposizione  e  di  eventuali  atti  ulteriori  rispetto  a  quelli  già 
acquisiti,  per  una spesa netta  di  €  1.134,50 pari  a  lordi  €  1.755,37, che si  ritiene 
congrua;

- di  dare  atto  che  la  scelta  dell’Avv.  Valeria  Miari,  del  Foro  di  Reggio  Emilia,  è  di 
gradimento anche del dipendente A.L.;

– di impegnare l'ulteriore somma lorda, ammontante ad € 1.755,37 (compenso netto 
€ 1.134,50, spese generali del 15%, CPA del 4%, IVA del 22%, spese vive € 100) 
che può trovare imputazione alla missione 01, Programma 11, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030299002  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  ed  al 
corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia", del PEG 
2022 con esigibilità 2022, obiettivo di gestione R08G10G2;

- di dare, inoltre, atto che: 
• in caso di condanna del dipendente si procederà a ripetere dal dipendente stesso 

Determinazione N. 1046 del 22/11/2022 
pag. 3/5



tutti  gli  oneri sostenuti,  secondo quanto disposto dal citato art 28, del CCNL del 
2000;

• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in parola non 
prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in  quanto  servizi 
principalmente di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del 
DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei 
rischi da interferenze;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010 e s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n. ZDE336312D.

Determinazione N. 1046 del 22/11/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 22/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1046 del 22/11/2022 
pag. 5/5


